CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ 00 990,667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - iviG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 469/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal a
seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa realizar a retirada de lixos e
entulhos acumulados na estrada que liga a área urbana de nossa cidade à
comunidade rural do Rio Abaixo, mais especificamente na encruzilhada do laticínio
Entre Rios.

O acúmulo de resíduos no local vem causando transtornos à população,
prejudicando o tráfego, a paisagem e, principalmente, trazendo riscos à saúde
pública e ao meio ambiente. Além disso, a presença de entulhos pode atrair animais
peçonhentos e facilitar a proliferação de vetores de doenças.

Dessa forma, é necessária a imediata limpeza da área, com a devida retirada
do material depositado, a fim de devolver segurança, higiene e melhores condições
de acesso aos moradores e frequentadores da região.

Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2025.

oç.ct-s
Rafael Neto Peixoto

Vice-Presidente

Recebido em
Oc)

Acrirmyli ir3

õentnnnin MO

Site. www.entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail camarnpentrertosdeminas mg leg br